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CONSTRUCCION LABORATORIO CENTRO MYPIMES PUMM 

PREGUNTA #1: ¿Cuál es el diámetro de la tubería de cobre solicitada es de 3/8 o 5/8? 
 
RESPUESTA #1: La tubería tiene un diámetro de 3/8. 
 
PREGUNTA #2: ¿Cuál es la eficiencia de las unidades de FanCoil esto porque varían en 
costos según el SEER y queremos cotizar algo que vaya acorde a sus necesidades? 
 
RESPUESTA #2: La eficiencia de estar rondando SEER16. 
 
PREGUNTA #3: ¿Cuál es el diámetro de la tubería EMT 1/2 o 3/8?  
 
RESPUESTA #3: El diámetro de la tubería EMT debe ser de ½. 
 
PREGUNTA 4: ¿El panel de breaker varía según la cantidad de circuitos, de cuanto es el 
requerido de 2,4,6,8? 
 
RESPUESTA #4: El panel de breaker debe ser de 6. 
 
PREGUNTA #5: Partida 1.01:   Paneles sheet rock oficinas y ventanas 60 m2. ¿Son 60 m2 de 
paneles sheet rock?  ¿Se debe cubrir 30m2 de área en paredes por cada lado?  ¿Es decir que 
serían 60m2 de paneles?  
 
RESPUESTA #5: Se requieren las divisiones en Sheet Rock para las oficinas. Adicional debe incluirse el 
cierre de hueco de ventana del cuarto de datos de 2.5 mts de ancho por 1.5 mts de alto. 
 
PREGUNTA #6: ¿Qué cantidad y medida tienen las ventanas?   
 
RESPUESTA #6: Las ventanas no están instaladas, es el cierre del hueco donde estaban instaladas 
con Sheet Rock, se realizará cierre de hueco de ventana del cuarto de datos de 2.5 mts de ancho por 1.5 
mts de alto  
 
PREGUNTA #7:  Partida 1.02: ¿Qué cantidad de zócalos, favor explicar esta partida? ¿Son 
8 interruptores? 

RESPUESTA #7: Zócalos no aplica, se refiere a 8 interruptores. 

 

 

 



PREGUNTA #8: Partida 2.01:  Plafones 2 x 2 pies con rieles, 65 m2, favor dar detalles 
sobre el tipo de plafones.   

 

RESPUESTA #8: Son plafones tradicionales de oficina.  VER FOTO 

 
PREGUNTA #10: ¿Partida 3:01 Puertas industriales de metal con cristal. Favor aclarar 
especificaciones. ¿son puertas de aluminio y vidrio?, dimensión? ¿Tipo comercial u otro 
tipo o diseño? 

 

RESPUESTA #10: Favor ver foto de referencia debajo.  Tipo comercial, 1 Mt. de ancho 
especificado en el plano con altura estándar de oficina. 

 
 



PREGUNTA #12: Partida 5.01 Tomacorrientes dobles 12 ud, y 5.02 Interruptores sencillos 
4 ud.  ¿Solo incluimos los receptáculos (el suministro del componente), o si incluye algo 
más?   (es que generalmente estas partidas se analizan el componente completo, digamos 
tuberías, cajas, cableado, alambre mensajero, curvas, etc.)  

 

RESPUESTA #12: Debe incluirse todo. 

 

PREGUNTA #13: Partida 6.12 Cable UTP CAT 6, 2 Ud. ¿esas dos unidades, se refieren a 
que longitud?  

RESPUESTAS #13: Se requieren 2 rollos. 

 

PREGUNTA #14: ¿Cuál es la altura de las mesetas del laboratorio, así como la altura de la 
vitrina?  

RESPUESTA #14: La vitrina 2.27 mts de alto.  Mesetas de .90 mt la del lado derecho (4.19 
longitud) y .70 mt la del frente (4.60 longitud).  

 

PREGUNTA #15: Queremos aprovechar loa oportunidad para preguntar por la Mano de 
Obra de las partidas Labor de instalación 5.11 y 6.15, las cuales tiene un * y no están 
sumadas la columna de Valor Partida correspondiente de la plantilla modificada que 
recibimos. ¿Es que serán ejecutadas por el personal de la institución?  
 
RESPUESTA #15: Sí, estas partidas serán asumidas por la institución. 
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